
 

Si attesta che la presente copia informatica ha la stessa efficacia probatoria dell’originale, ai sensi dell’art. 23 bis del D.Lg.vo 82/2005 e s.m.i. 

CITTÀ DI CERIGNOLA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

(D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Art. 107) 

Atto Reg. Gen. N. 1167 In data 15-10-2024 

Atto Reg. Sett. N. 308 In data 24-09-2024 

OGGETTO: Avviso pubblico per instaurare un rapporto collaborativo su tematiche riguardanti il 
controllo sul randagismo, la vigilanza zoofila ambientale, per interventi di protezione civile e per la 
prevenzione e repressione degli illeciti concernenti leggi, regolamenti e ordinanze in materia di 
protezione animali, natura, ambiente, rifiuti -  Approvazione Avviso pubblico e dei relativi allegati ed 
assunzione impegno di spesa. 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventiquattro del mese di settembre, in Cerignola, 
nella residenza comunale 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
 
 
 

SETTORE SERVIZI TECNICI 
 
 
 

DIRIGENTE SETTORE N.4 - SERVIZI TECNICI 
 
 
 
 
 

Prencipe Arch. Michele, Responsabile del Settore, ha adottato la seguente 
determinazione 
  



 

Si attesta che la presente copia informatica ha la stessa efficacia probatoria dell’originale, ai sensi dell’art. 23 bis del D.Lg.vo 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 
Premesso che 
 
le funzioni attribuite all’ente in materia di gestione del territorio e dell'ambiente hanno assunto 
una crescente importanza, dovuta alla maggiore sensibilità del cittadino e dell’amministrazione 
verso un approccio che garantisca un ordinato sviluppo socio/economico del territorio, il più 
possibile compatibile con il rispetto e la valorizzazione dell'ambiente; 
 
Visto l’ art. 5 del D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 lettera e) che così recita: “Gli enti del Terzo settore, 
diversi dalle imprese sociali incluse le cooperative sociali, esercitano in via esclusiva o principale 
una o più attività di interesse generale per il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità 
civiche, solidaristiche e di utilità sociale. Si considerano di interesse generale, se svolte in 
conformità alle norme particolari che ne disciplinano l'esercizio, le attività aventi ad oggetto 
interventi e servizi finalizzati alla salvaguardia e al miglioramento delle condizioni dell'ambiente e 
l'utilizzazione accorta e razionale delle risorse naturali, con esclusione dell'attività, esercitata 
abitualmente, di raccolta e riciclaggio dei rifiuti urbani, speciali e pericolosi, nonché alla tutela 
degli animali e prevenzione del randagismo, ai sensi della legge 14 agosto 1991, n. 281”; 
 
Visto l’art. 55 del D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 che così recita: “In attuazione dei principi di 
sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria 
e patrimoniale, responsabilità ed unicità dell'amministrazione, autonomia organizzativa e 
regolamentare, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, nell'esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a 
livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di attività di cui all'articolo 5, assicurano il 
coinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore, attraverso forme di co-programmazione e co-
progettazione e accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, 
n. 241, nonché delle norme che disciplinano specifici procedimenti ed in particolare di quelle 
relative alla programmazione sociale di zona. 2. La co-programmazione è finalizzata 
all'individuazione, da parte della pubblica amministrazione procedente, dei bisogni da soddisfare, 
degli interventi a tal fine necessari, delle modalità di realizzazione degli stessi e delle risorse 
disponibili. 3. La co-progettazione è finalizzata alla definizione ed eventualmente alla realizzazione 
di specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti, alla luce degli 
strumenti di programmazione di cui comma 2”; 
 
Tenuto conto che al fine di consentire di incrementare, in maniera sempre più proficua, i compiti 
di educazione, vigilanza, prevenzione e repressione degli illeciti contro animali, natura e ambiente, 
è stata già espressa volontà da parte di questa Amministrazione la quale ha indirizzato il Dirigente 
competente nella definizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o 
di intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti coerentemente con il Documento Unico di 
programmazione 2023/2005; 
 
Preso atto che  
con Delibera della Giunta Comunale n. 229 del 01.12.2023 si è dato indirizzo al Dirigente del 
Settore Servizi Tecnici, arch. Michele Prencipe, di avviare l’iter tecnico amministrativo per 
instaurare un rapporto collaborativo su tematiche riguardanti il controllo sul randagismo, la 
vigilanza zoofila ambientale e per interventi di protezione civile, per la prevenzione e  repressione 



 

Si attesta che la presente copia informatica ha la stessa efficacia probatoria dell’originale, ai sensi dell’art. 23 bis del D.Lg.vo 82/2005 e s.m.i. 

degli illeciti concernenti leggi, regolamenti e ordinanze in materia di protezione animali, natura, 
ambiente, rifiuti, coerentemente da quanto stabilito nel Documento Unico di programmazione 
2023-2025 e nel D.Lgs. 117/2017; 
 
in data 15.04.2024 con Determinazione Dirigenziale n. 373_105 del Settore Servizi tecnici è stata 
nominata la Commissione giudicatrice di gara di cui all' Avviso pubblico per instaurare un rapporto 
collaborativo su tematiche riguardanti il controllo sul randagismo, la vigilanza zoofila ambientale, 
per interventi di protezione civile e per la prevenzione e repressione degli illeciti concernenti leggi, 
regolamenti e ordinanze in materia di protezione animali, natura, ambiente, rifiuti ( indirizzo 
D.G.C. n. 229 del 01.12.2023); 
 
con verbale del 18.04.2024 in atti d’ufficio si è proceduto all’ufficiale insediamento del Seggio di 
Gara e si preso atto che è pervenuta un'offerta, registrata al protocollo di questo Ente al n. 14061 
del 10.04.2024 alle ore 7.33 ( entro il termine ultimo che era fissato per il giorno 10.04.2024 ore 
12.00); 
 
con verbale del 29.04.2024 si è proceduto alla valutazione dell’offerta pervenuta e che La disamina 
e la valutazione dei singoli criteri ha portato all’assegnazione di un punteggio complessivo così 
come di seguito riportato e come da verbali di valutazione in atti d’ufficio: 
Commissario 1: punteggio 49/100 
Commissario 2: punteggio 48/100 
Commissario 3: punteggio 47/100 
Media punteggio: 48/100 
 
Considerato altresì che l’art. 14 dell’Avviso Pubblico, tra le altre cose, recitava che: “ La 
valutazione sarà effettuata ad insindacabile giudizio della Commissione tenendo conto degli 
elementi e dei criteri seguenti, con l’attribuzione di un punteggio massimo di 100/100 e potrà 
essere ammesso alla fase successiva il soggetto che avrà ottenuto almeno un punteggio pari a 
70/100”, si è preso atto che l’offerta pervenuta non è ammessa al prosieguo avendo conseguito un 
punteggio singolo e complessivo inferiore ai 70/100. 
 
Considerato, a seguito di quanto sopra esposto, con D.D. n. 514_147 del 15.05.2024 si è preso atto 
della procedura valutativa dell’Avviso Pubblico e della relativa non ammissibilità al prosieguo 
dell’offerta pervenuta, come da verbali in atti di ufficio; 
 
Visto che, così come stabilito dal DUP vigente e in coerenza di quanto previsto dalla normativa in 
materia di prevenzione degli illeciti ambientali, così come altresì indirizzato dalla Giunta Comunale 
con la Deliberazione n. 229 del 01.12.2023, è necessario procedere con l’emanazione di un nuovo 
avviso pubblico finalizzato ad individuare enti del Terzo settore, attraverso forme di co-
programmazione e co-progettazione e accreditamento al fine di incrementare, in maniera sempre 
più proficua, i compiti di educazione, vigilanza, prevenzione e repressione degli illeciti contro 
animali, natura e ambiente; 
 
Preso atto che: 
non sussistono in capo al Responsabile Unico del Procedimento e all’estensore dell’atto, dott. 
Adriano Antonio Cotugno, dipendente del Settore Servizi Tecnici di questo Comune, e al Dirigente 
del Settore Servizi Tecnici Arch. Michele Prencipe conflitti di interesse, anche potenziali, rispetto 
alla fattispecie in argomento e ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni; 



 

Si attesta che la presente copia informatica ha la stessa efficacia probatoria dell’originale, ai sensi dell’art. 23 bis del D.Lg.vo 82/2005 e s.m.i. 

 
Visti 
 
 
 

 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; 
 il D. Lgs. n. 36/2023; 
 la Legge 11.09.2020 n. 120, relativamente alle parti ancora in vigore; 
 la Legge 29.07.2021 n. 108, relativamente alle parti ancora in vigore; 
 il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti DPR 207/2010 

relativamente alle parti non abrogate; 
 il D. Lgs. 81/2008; 
 la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i; 
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Cerignola; 
 l'articolo 3 della Legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 il D.L. 12 novembre 2010, n. 187 convertito con modificazioni nella legge n. 217/2010 
 recante" Misure urgenti in materia di sicurezza"; 
 la Delibera G.C. n. 12 del 17/01/2002 sulla separazione delle attività di direzione politica da 

quelle di gestione amministrativa; 
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 30.11.2023 di approvazione del 
 Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 100 del 29.12.2023 di approvazione delle note 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 29.12.2023 di approvazione del 
 Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026 e relativo Elenco Annuale 2024; 
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 101 del 29.12.2023 di approvazione del Bilancio 

di previsione finanziario 2024/2026; 
 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 12.01.2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) finanziario per il triennio 2024-2026; 
 il regolamento comunale approvato con D.G. della Commissione Straordinaria n. 21 del 

10.06.2020; 
 gli adempimenti del comma 8 art. 8 e comma 9 art. 47 della legge n. 89 del 23/06/2014, si 

dispone, la pubblicazione del presente atto nella sezione "Disposizioni Generali" del link 
“Amministrazione trasparente", sotto la sezione bandi di gara e contratti, fatti salvi i dati 
sensibili previsti dalla legge sulla tutela della privacy; 

 l'Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 recante “Principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria” che recita "Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate 
nelle scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole 
all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza"; 

 il Decreto del Sindaco n. 17 del 16.09.2024, con cui è stato affidato all’arch. Michele 
Prencipe la Dirigenza del Settore Servizi Tecnici; 

 il Decreto del Sindaco prot. n. 16 del 16.09.2024, con cui è stato affidato alla dott.ssa 
Antonella Di Tuccio la Dirigenza del Settore Servizi Gestionali e Finanziari; 

 
DETERMINA 



 

Si attesta che la presente copia informatica ha la stessa efficacia probatoria dell’originale, ai sensi dell’art. 23 bis del D.Lg.vo 82/2005 e s.m.i. 

 
 

 per tutto quanto in narrativa esposto, che qui si intende riportato integralmente, di 
impegnare la spesa di € 8.000 per mesi sei a puro titolo di rimborso per le spese per lo 
svolgimento delle attività assunto al capitolo 18055 cod. 09.02- 1.03.02.15.999 del bilancio 
2024, come da indirizzo della Delibera della Giunta Comunale n. 229 del 01.12.2023; 

 
 

 approvare l’avviso pubblico per l’individuazione di un partner del terzo settore per la co- 
progettazione e l’espletamento del servizio di vigilanza zoofila ambientale e per il controllo 
del territorio, la prevenzione e la repressione degli illeciti di natura zoofila ambientale; 

 
 

 approvare gli allegati: domanda di partecipazione, schema di convenzione, dichiarazioni 
artt. 95-96-98 del D.Lgs 36/2023 e la scheda di progetto; 

 
 

 di nominare Responsabile Unico del procedimento del presente atto e di tutto l’iter 
amministrativo consequenziale, il dott. Adriano Antonio Cotugno, istruttore tecnico del 
Settore Servizi tecnici del Comune di Cerignola; 

 
 

 di dare atto che attualmente il presente provvedimento attualmente non comporta alcun 
aumento di spesa o di diminuzione di entrata; 

 
 

 di precisare, ai fini della conformità del presente provvedimento al principio contabile 
applicato della competenza finanziaria potenziata, che l'obbligazione di cui trattasi scade 
nell'esercizio 2024 essendo in detto anno previsto il completo adempimento della 
prestazione da cui scaturisce l'obbligazione medesima; 

 
 

 di provvedere alla liquidazione, con successivo atto dirigenziale, a presentazione di fattura 
a norma di legge, corredata dalla necessaria documentazione contabile (dichiarazione di 
tracciabilità dei flussi finanziari e DURC) e comunque dopo il perfezionamento del presente 
atto; 

 
 

 di dare atto che il presente atto è stato assegnato, redatto e istruito dal dott. Adriano 
Antonio Cotugno, dipendente del Settore Servizi tecnici di questo Comune; 

 
 

 di disporre la pubblicazione del presente Atto, ex D. Lgs. n. 33/2013, nella sezione  
Amministrazione Trasparente – sotto sezione "Bandi di gara e contratti" e nella home page 
della pagine istituzionale del Comune di Cerignola alla sezione “Ultime News”. 
 
 
 

 



 

Si attesta che la presente copia informatica ha la stessa efficacia probatoria dell’originale, ai sensi dell’art. 23 bis del D.Lg.vo 82/2005 e s.m.i. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Prencipe Arch. Michele 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

  



 

Si attesta che la presente copia informatica ha la stessa efficacia probatoria dell’originale, ai sensi dell’art. 23 bis del D.Lg.vo 82/2005 e s.m.i. 

 

 

AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi degli artt. 153, comma 5 e 183 comma 7, del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si attesta la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria della spesa. 

La spesa complessiva di €     8.000,00 (CIG. ) di cui alla presente determinazione del Responsabile di Area graverà: 

 
Impegno N.   959 del 15-10-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 09.02-1.03.02.15.999  Altre spese per contratti di servizio pubblico 
Capitolo      18055 / Articolo       
PRESTAZIONI DI SERVIZIO (verde pubblico) 
Causale Avviso pubblico per instaurare un rapporto collaborativo su tematiche riguardanti il controllo sul randagismo, la 

vigilanza zoofila ambientale, per interventi di protezione civile e per la prevenzione e repressione degli illeciti 
concernenti leggi, regolamenti e ordinanze in materia di protezione animali, natura, ambiente, rifiuti -  
Approvazione Avviso pubblico e dei relativi allegati ed assunzione impegno di spesa. 

Importo 2024 Euro 8.000,00 
 

Cerignola, lì 15-10-24 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Di Tuccio Dott.ssa Antonella 

  



 

Si attesta che la presente copia informatica ha la stessa efficacia probatoria dell’originale, ai sensi dell’art. 23 bis del D.Lg.vo 82/2005 e s.m.i. 

 

 

Il sottoscritto DIRIGENTE SERVIZI  AA.GG. 

attesta 

 che la presente determinazione: 

� sarà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 (quindici) giorni consecutivi, dal          
(art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000); 

� è stata trasmessa con lettera prot. n.  del          al Sindaco; 
� è stata trasmessa con lettera prot. n.  del          al Prefetto di Foggia 

(art. 135 D.Lgs. 267/2000); 
� è divenuta esecutiva il giorno 15-10-24. 

Dal Palazzo di Città,          
 

F.to IL DIRIGENTE SERVIZI  AA.GG. 
Paradiso  Angela 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata affissa all'albo pretorio di questo Comune per 15 
(quindici) giorni consecutivi, dal          al         , come prescritto dall'art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Dal Palazzo di Città,          

F.to IL DIRIGENTE SERVIZI  AA.GG. 
 

 


